Lata sententia per arbitros supradictos nonas nouembris, 
anno Domini MoCCoLXXXo quinto, presentibus Arnaldo Boteylla 
et Bernardo Michelis, presbitero, testibus.

Ego Guillelmus Calbeti, arbiter predictus, huic sententie me 
subscribo.
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Ego Petrus de Boccenich, arbiter predictus, huic sententie 
me subscribo.

Sig+num mei Arnaldi de Valle Leporaria, notarii publici 
Ilerdensis, qui hanc sententiam scripsi de mandato arbitrorum 
predictorum.

1. Text inclòs en el mateix pergamí que els documents anterior i següent.

217

1285, novembre, 5
Berenguer de Cervera, habitant de Balaguer, defineix a l’orde de 

Sant Joan de Jerusalem, en mans de fra Jaume de Salanova, 
comanador d’Alguaire, tots els seus drets i demandes entorn 
de la senyoria d’Alguaire objecte de litigi i reconeix haver  
rebut de l’Hospital cinc-cents sous jaquesos.

 A Original: AMS, perg. S 31.

Nouerint uniuersi quod ego Berengarius de Ceruaria, habita-
tor Balagarii, ex certa sciencia mea, per me et omnes successores 
meos, cum hoc presenti publico instrumento suo pleno robore 
imperpetuum ualituro absoluo, diffinio, cedo atque remito uobis 
ffratri Iacobo de Sala Noua, comendatori de Alguayra, et con-
uentui monasterii dicti loci et ceteris fratribus Hospitalis Sancti 
Iohannis Iherosolimitani et successoribus uestris, irreuocabiliter, 
imperpetuum, omnia iura et acciones, peticiones, uoces, querelas 
ac causas, reales ac personales, directas, utiles siue mixtas, ordi-
narias uel extraordinarias, cuiuscumque generis uel speciei sint, 
que habeo uel habere debeo seu mihi uel meis competunt uel 
competere possunt iure michi cesso á Raimundo de Girona, herede 
Guillelmi de Rees, quondam ciuis Ilerdensis, et a manumissoribus 
eiusdem Guillelmi uel alia qualibet racione, modo uel causa in 
quadam dominicatura sita in termino de Alguayra, que olim fuit 
Raimundi de za Clusa, super quaquidem dominicatura fuit olim 
inter comendatores dicti monasterii seu priorissam et conuentum 
eiusdem et dictum Guillelmum de Rees et manumissores eiusdem 
et me etiam longo tempore litigatum. Absoluo —inquam— uobis 
dicto comendatori et conuentui monasterii de Alguayra et fra-
tribus Hospitalis predicti et successoribus uestris omnia iura et 
acciones, ut dictum est, mihi competentia et competere debencia 
in dominicatura predicta, et fructibus inde perceptis et expensis 
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in litibus motis super dicta dominicatura factis uel alia qualibet 
racione absque omni meo et meorum uinculo et retentu, quod 
uel que in predictis non facio aliquo modo, racione uel causa, 
ffaciens inde uobis dicto comendatori et conuentui monasterii de 
Alguayra et ffratribus Hospitalis predicti et successoribus uestris 
firmum et irreuocabile pactum de non petendo et de non agendo 
in iure uel extra ius per me uel per interpositam personam, si-
cut melius et plenius ac utilius dici, scribi, intelligi uel excogitari 
potest saluamento uestro et conuentus predicti monasterii de Al-
guayra et aliorum fratrum Hospitalis et successorum uestrorum. 
Promito insuper uobis comendatori predicto, sollempni stipulacione 
atque bona fide interposita, et sub obligacione omnium bonorum 
meorum quod aliqua peticio uel demanda non fiet de cetero super 
predictis uel singulis eorum per me uel meos uobis comendatori 
seu conuentui monasterii de Alguayra predicti seu fratribus Hos-
pitalis. Et, si fiat —quod Deus auertat—, promito quod deffendam 
uos dictum comendatorem et conuentum monasterii de Alguayra 
predicti et alios ffratres Hospitalis et bona Hospitalis predicti 
in iudicio et extra iudicium contra omnes et singulas personas, 
suscipiendo in me lites, que uobis inde fiant, et eas ducere et 
tractare usque ad sententiam diffinitiuam meis propriis sumptibus 
et expensis, pro quibus omnibus et singulis supradictis atendendis 
firmiter et complendis obligo uobis dicto comendatori et conuentui 
monasterii de Alguayra et successoribus uestris et aliis fratribus 
Hospitalis omnia bona mea, mobilia et inmobilia, specialiter et 
generaliter, ubique habita et habenda. Et fateor et recognosco in 
ueritate me habuisse ac numerando recepisse a uobis comenda-
tore predicto pro absolucione et diffinicione predictis quingentos 
solidos Iaccensium racione composicionis super hoc facte inter 
me et uos, ex quibus ad totam meam uoluntatem omnino uestri 
bene paccatus sum et contentus. Et ideo renuncio scienter excep-
cioni non numerate peccunie et decepcioni ultra dimidiam et doli 
et omni alii iuris beneficio et auxilio, tam canonico quam ciuili, 
scripto et non scripto, michi uel meis competenti uel competituro. 
Preterea confiteor et recognosco quod restitui uobis comendatori 
predicto quasdam sententias et processus latas et habitos super 
dicta dominicatura pro dicto Guillelmo de Rees et manumissori-
bus eius et omnia alia instrumenta, tam debiti quam cessionis 
seu cessionum michi factarum super iure quod dictus Guillelmus 
de Rees habebat seu habere debebat in dominicatura predicta et 
fructibus inde perceptis et expensis in litibus motis circa dictam 
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dominicaturam factis. Et uolo et concedo quod dicte sentencie et 
processus, acta et alia instrumenta predicta sint irrita atque cassa, 
et ipsis incontinenti ex certa sciencia renuncio et omni iuri michi 
ex eisdem competenti. Et, si forte aliqua alia instrumenta uel alia 
legitima documenta appareant, per que hostendatur uel hostendi 
possit me uel meos habere ius super predictis uel singulis, eis ex 
certa sciencia exnunc et extunc renuncio, uolens ea et quodlibet 
eorum carere suis uiribus et effectu.

Actum est hoc nonas nouembris, anno Domini millesimo 
ducentesimo octuagesimo quinto.

S+num Berengarii de Ceruaria supradicti, qui predicta om-
nia et singula tanquam hic singulariter repetita concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Arnaldi Boteylla, bladerii; s+num Bernardi Michelis, 
presbiteri, testium.

Sig+num mei Arnaldi de Valle Leporaria, notarii publici Iler-
densis, qui hoc scripsit.
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1286, gener, 15

Fra Pere de Belltall, comanador de les batllies d’Alguaire i de Cervera 
d’Urgell, Sibil·la d’Oluja, priora d’Alguaire, Sibil·la d’Anglesola, 
Marquesa de Rajadell, Guillemona de Manresa, Guillemona 
de Ribelles, Elisèn de la Cort, Elvira de la Riba, Saurina de 
Llitera, Romia de Ponts, Saurina de Cervera, Berenguera del 
Bosc, Borraça de Vallclara, Saurina de Montpaó, Saurina de 
Ganalor, Marquesa de Molina, Romia de Salanova, Elvira  
de Biure, Berenguera d’Aguiló, Berenguera de Montlleó, fra Arnau 
de Cardós, prior, fra Arnau Pelegrí, lloctinent del comanador de 
la batllia de Cervera, i fra Domènec Granya, de comú acord 
amb fra Galceran de Timor, lloctinent del castellà d’Amposta, 
accepten Ramona Granya, filla del difunt Ramon Granya, com 
a donada del monestir d’Alguaire, i declaren haver-ne rebut tres 
trossos de terra que havien estat del seu pare així com la con-
donació de tot el deute en blat i diners que la casa d’Alguaire 
devia a aquell.

 Hom delimita les afrontacions de les terres.
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 A Original: AMS, perg. T 14.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 366v.

Nouerint uniuersi quod nos frater Petrus de Belltayll, comen-
dator baiuliarum de Algayra et domus Hospitalis Sancti Iohannis 
Iherosolimitani Ceruarie Urgelli, et Sibilia de Huluya, Dei gratia 
priorissa de Algayra, et Sibilia de Angularia et Marquesia de 
Rayadello et Guiamona de Menresa et Guiamona de Ribelles et 
Elicssendis ça Cort et Eluira ça Riba et Saurina Licera et Romia de  
Pons et Saurina de Ceruera et Berengaria del Bosch et Boracia 
de Valle Clara et Saurina de Montpao et Saurina de Galanor et 
Marquesia de Molina et Romia de Sala Noua et Eluira de Beuiure 
et Berengaria de Aguilo et Berengaria de Monleo et frater Arnaldus 
de Cardos, prior, et frater Arnaldus Pelegri, tenens locum comen-
datoris in baiulia de Ceruera et frater Dominicus Grayna, per nos 
et per totum conuentum nostrum de Algayra, tam sororum quam 
fratrum, et per omnes sucçessores nostros, cum licentia speciali et 
assenssu et uoluntate ffratris Galcerandi de Timor, tenentis locum 
castellani Amposte, cum hoc presenti publico instrumento suo 
pleno robore ualituro asignamus, concedimus et donamus uobis 
Raymunde Grayna, filie condam Raymundi Grayna, omnibus diebus 
uite uestre panem et aquam et uestes humiles in nostro monasterio 
de Algayra, sicut uni donate siue martellate consuetum est dare 
in domibus Hospitalis, et quod uos pro posse uestro sitis nobis et 
domui nostre de Algayra bona, fidelis, legalis et obediens uestre 
mayori in omnibus, sicut decet, et custodiatis, manuteneatis, defen-
datis, quantum poteritis, omnia bona Hospitalis et faciatis ea que 
bona donata debet facere in predicto nostro monasterio de Algayra. 
Et fatemur et concedimus nos habuisse et recepisse a uobis tres 
troncos (sic) terre, qui fuerunt Raimundi Grayna, condam patris 
uestri, et etiam totum illud debitum, tam bladii quam denariorum, 
quod domus nostra de Algayra debebat predicto Raimundo Grayna, 
patri uestro, quorum trocorum terre unus est subtus Braçallum 
Medianum et afrontat ex una parte cum Berengario Fferrer et cum 
Petro Portes et cum Petro Gaylart; alius est a les Esplugueles, qui 
afrontat ex una parte cum Arnaldo Deuslosalue et cum Amiguet 
Çirerosa et in termino de Almenar et cum Petro Sartre; alius est 
in Plano de Almenar, qui afrontat ex una parte cum Guillelmo 
Nicholay et cum Bernardo Sadorni et cum uxore, condam que fuit 
Petri de Sancto Martino, et in uia de Ratera dels Moledos. Que 
omnia supradicta uos dicta Raymunda nobis et nostro monasterio 
in caritate et elemosina tribuistis, et nos ea a uobis habuimus et 
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recepimus, et inde bene pacati sumus. Et ego Raymunda Gray-
na predicta, agens gratias Deo et Gloriose Virgini Matri Eius  
et uobis omnibus supradictis, confitens et concedens me in ueritate  
uobis et monasterio de Algayra pro salute anime mee et predicti 
patris mei dedisse et tradidisse in elemosina tam omnes predictos 
troncos terre quam totum illud debitum supradictum, et omnia 
alia que habeo uel habere debeo aliqua racione, et cum cordis 
deuocione gratanter recipio a uobis omnibus superius memoratis 
predictam fratriam et donacionem, quam mihi facitis uestra pura 
liberalitate, promitens Deo et uobis quod, quantum potero, ero 
uobis legalis et fidelis et obediens nostre maiori in omnibus, sicut 
decet, et custodiam, manutenebo et defendam omnibus diebus uite 
mee pro posse meo omnia bona uestra et ordinis Hospitalis. Et 
tactis a me corporaliter et libenter sanctis IIIIor Dei euuangeliis 
et cru+ce Domini promito et iuro omnia supradicta et singula 
obseruare et firmiter atendere et conplere et contra tenorem huius 
presentis instrumenti nunquam contrauenire uel eius aliquod ullo 
modo. Sic me Deus adiuuet et hec Sancta Dei euuangelia et crux 
Domini coram posita et manu tacta.